合计 290,017,182.00   19,667,603.27  -

(续上表)

被投资单位

本期增减变动
2022 年 12 月

31 日

减值准

备余额 宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备
其他

合营企业

光环江东环保能源（马鞍山）有限 - - - 243,071,718.93 -

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

76

被投资单位

本期增减变动
2022 年 12 月

31 日

减值准

备余额 宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备
其他

公司

小计 - - - 243,071,718.93 -

联营企业

坎布里奇环保科技(北京)有限公司 1,500,000.00 - - 5,998,973.77 -

和县中车环保科技有限公司 - - - 3,553,532.82 -

五河中骐水务有限公司 - - - 55,560,559.75 -

小计 1,500,000.00 - - 65,113,066.34

合计 1,500,000.00 - - 308,184,785.27 -

14. 其他权益工具投资

(1)其他权益工具投资情况

项  目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

非上市权益工具投资 9,639,287.62 10,014,960.68

合计 9,639,287.62 10,014,960.68

(2)非交易性权益工具的投资情况

项  目
本期确认的

股利收入

累计

利得

累计

损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的原因

其他综合收益

转入留存收益

的原因

宿州市安国华污水

处理有限公司
- - - -

根据管理层持有

意图判断
—

江苏海峡环保科技

发展有限公司
- - - -

根据管理层持有

意图判断
—

合计 - - - - — —

15. 固定资产

(1)分类列示

项  目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

固定资产 53,722,433.61 61,301,253.48

固定资产清理 - -

合计 53,722,433.61 61,301,253.48

(2)固定资产

①固定资产情况

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

77

项  目 房屋及建筑物 机械设备 仪表仪器 运输设备
办公设备及

其他
合计

一、账面原值：

1.2021 年 12 月 31 日 52,687,173.74 49,320,736.07 3,404,614.40 6,990,216.47 1,924,096.77 114,326,837.45

2.本期增加金额 - 9,333,141.71 - 1,014,865.82 495,363.28 10,843,370.81

(1)购置 - 816,941.06 - 1,014,865.82 495,363.28 2,327,170.16

(2)在建工程转入 - 8,516,200.65 - - - 8,516,200.65

3.本期减少金额 - 15,585,562.79 - - - 15,585,562.79

(1)处置或报废 - 15,585,562.79 - - - 15,585,562.79

4.2022 年 12 月 31 日 52,687,173.74 43,068,314.99 3,404,614.40 8,005,082.29 2,419,460.05 109,584,645.47

二、累计折旧

1.2021 年 12 月 31 日 21,050,114.76 21,767,180.65 3,235,081.13 5,549,534.45 1,423,672.98 53,025,583.97

2.本期增加金额 2,678,056.20 6,301,772.91 - 402,271.79 233,342.57 9,615,443.47

(1)计提 2,678,056.20 6,301,772.91 - 402,271.79 233,342.57 9,615,443.47

3.本期减少金额 - 6,778,815.58 - - - 6,778,815.58

(1)处置或报废 - 6,778,815.58 - - - 6,778,815.58

4.2022 年 12 月 31 日 23,728,170.96 21,290,137.98 3,235,081.13 5,951,806.24 1,657,015.55 55,862,211.86

三、减值准备

1.2021 年 12 月 31 日 - - - - - -

2.本期增加金额 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

4.2022 年 12 月 31 日 - - - - - -

四、固定资产账面价值

1.2022 年 12 月 31 日账面

价值
28,959,002.78 21,778,177.01 169,533.27 2,053,276.05 762,444.50 53,722,433.61

2.2021 年 12 月 31 日账面

价值
31,637,058.98 27,553,555.42 169,533.27 1,440,682.02 500,423.79 61,301,253.48

②期末无暂时闲置的固定资产。

③期末无未办妥产权证书的固定资产。

16. 在建工程

(1)分类列示

项  目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

在建工程 40,196,040.37 21,967,426.62

工程物资 - -

合计 40,196,040.37 21,967,426.62

(2)在建工程

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

78

①在建工程情况

项  目

2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

环保产业孵化园 38,740,464.09  38,740,464.09 5,603,055.58 - 5,603,055.58

福州仓山项目 - - - 16,364,371.04 - 16,364,371.04

华骐环保产业园 1,042,411.31 - 1,042,411.31 - - -

其他 413,164.97 - 413,164.97 - - -

合计 40,196,040.37 - 40,196,040.37 21,967,426.62 - 21,967,426.62

②重要在建工程项目变动情况

项目名称
预算数

(万元)

2021 年 12 月

31 日

本期增加金

额

本期转入固

定资产金额

本期其他减

少金额

2022 年 12 月

31 日

环保产业孵化园 8,995.04 5,603,055.58 33,137,408.51 - - 38,740,464.09

福州仓山项目 1,636.44 16,364,371.04 - 8,516,200.65 7,848,170.39 -

合计 — 21,967,426.62 33,137,408.51 8,516,200.65 7,848,170.39 38,740,464.09

(续上表)

项目名称
工程累计投入占

预算比例(%)

工程进

度(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息资

本化率(%)

资金

来源

环保产业孵化园 43.07 45.00 133,192.93 133,192.93 4.22 借款

福州仓山项目 100.00 100.00 - - - 自筹

合计 — — 133,192.93 133,192.93 — —

③2022 年末在建工程期末余额较 2021 年末增长 82.98%，主要原因系本期环保产业

孵化园在建所致。

17. 使用权资产

项  目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值：

1.2021 年 12 月 31 日 2,898,878.89 2,898,878.89

2.本期增加金额 430,511.89 430,511.89

(1)租入资产 430,511.89 430,511.89

3.本期减少金额 - -

(1)处置 - -

4.2022 年 12 月 31 日 3,329,390.78 3,329,390.78

二、累计折旧

1.2021 年 12 月 31 日 1,538,082.58 1,538,082.58

2.本期增加金额 866,849.49 866,849.49

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

79

项  目 房屋及建筑物 合计

(1)计提 866,849.49 866,849.49

3.本期减少金额 - -

(1)处置 - -

4.2022 年 12 月 31 日 2,404,932.07 2,404,932.07

三、减值准备

1.2021 年 12 月 31 日 - -

2.本期增加金额 - -

3.本期减少金额 - -

4.2022 年 12 月 31 日 - -

四、账面价值

1.2022 年 12 月 31 日账面价值 924,458.71 924,458.71

2.2021 年 12 月 31 日账面价值 1,360,796.31 1,360,796.31

18. 无形资产

(1)无形资产情况

项  目 土地使用权 专利 软件 特许经营权 合计

一、账面原值

1.2021 年 12 月 31 日 27,537,014.80 40,000.00 1,115,510.06 306,971,703.96 335,664,228.82

2.本期增加金额 24,350,715.00 - 105,610.29 59,232,152.75 83,688,478.04

(1)购置 24,350,715.00 - 105,610.29 - 24,456,325.29

(2)自建 - - - 59,232,152.75 59,232,152.75

3.本期减少金额 - - - - -

(1)处置 - - - - -

4.2022 年 12 月 31 日 51,887,729.80 40,000.00 1,221,120.35 366,203,856.71 419,352,706.86

二、累计摊销

1.2021 年 12 月 31 日 4,205,382.04 23,000.04 1,051,018.55 23,258,603.39 28,538,004.02

2.本期增加金额 631,909.17 3,999.96 78,516.20 7,602,609.91 8,317,035.24

(1)计提 631,909.17 3,999.96 78,516.20 7,602,609.91 8,317,035.24

3.本期减少金额 - - - - -

(1)处置 - - - - -

4.2022 年 12 月 31 日 4,837,291.21 27,000.00 1,129,534.75 30,861,213.30 36,855,039.26

三、减值准备

1.2021 年 12 月 31 日 - - - - -

2.本期增加金额 - - - - -

3.本期减少金额 - - - - -

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

80

项  目 土地使用权 专利 软件 特许经营权 合计

4.2022 年 12 月 31 日 - - - - -

四、账面价值

1.2022 年 12 月 31 日账

面价值
47,050,438.59 13,000.00 91,585.60 335,342,643.41 382,497,667.60

2.2021 年 12 月 31 日账

面价值
23,331,632.76 16,999.96 64,491.51 283,713,100.57 307,126,224.80

其他说明：无形资产中特许经营权包含两个项目：

1、五河城南县城南污水处理厂及配套管网一期工程 PPP 项目，授权单位为五河县

住房和城乡建设局，于 2019 年 12 月 19 日由五河县人民政府批复同意，项目已纳入全

国 PPP 综合信息平台项目管理库管理，公司通过公开投标方式中选为社会资本方。该项

目设计规模为 2.0 万吨/日，特许经营权期限为 30 年，运作方式为 BOT。

2、马鞍山市东部污水处理厂特许经营权项目，授权单位为马鞍山市住房和城乡建

设局，项目已纳入全国 PPP 综合信息平台项目管理库管理，中铁一局集团公司通过公开

投标方式中选为社会资本方，并与江东控股集团市政公用事业投资有限公司共同组建合

营公司，以特许经营的方式运营该项目，该项目设计规模为 5.5 万吨/日，特许经营权期

限为 30 年。江东中铁于 2015 年 3 月 6 日与江东控股集团有限责任公司、江东控股集团

市政公用事业投资有限公司签订《资产权益转让协议》，以 1 亿元的价格受让该项特许

经营权。

19. 长期待摊费用

项  目
2021 年 12

月 31 日
本期增加

本期减少 2022 年 12

月 31 日 本期摊销 其他减少

合肥市南淝河流域应急

处理服务项目第 1 包
3,526,212.61 - 3,526,212.61 - -

[…]

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

97

项  目 2022 年度 2021 年度 计入当期非经常性损益的金额

其他 168,546.67 3,742.27 168,546.67

合计 168,546.67 3,742.27 168,546.67

50. 营业外支出

项  目 2022 年度 2021 年度 计入当期非经常性损益的金额

公益性捐赠支出 150,000.00 - 150,000.00

非流动资产毁损报废损失 131,150.77 7,203.06 131,150.77

其他 24,007.39 20,062.46 24,007.39

合计 305,158.16 27,265.52 305,158.16

51. 所得税费用

项  目 2022 年度 2021 年度

当期所得税费用 10,202,658.98 12,375,979.25

递延所得税费用 -3,239,448.61 404,916.88

合计 6,963,210.37 12,780,896.13

52. 所有权或使用权受到限制的资产

项  目 2022 年 12 月 31 日账面价值 受限原因

货币资金 9,865,149.52 票据、保函保证金、冻结资金

应收票据 1,940,527.60 质押办理银行承兑汇票

无形资产 333,158,909.79 抵押、质押用于银行借款

长期应收款（含一年内到

期部分）
314,563,679.76 质押用于银行借款

合计 659,528,266.67 /

53. 外币货币性项目

无。

54. 政府补助

(1)与资产相关的政府补助

项  目   金额

资产负债

表列报项

目

计入当期损益或冲减相关成

本费用损失的金额
计入当期损益或冲减

相关成本费用损失的

列报项目 2022 年度 2021 年度

集成式小区污水处理项目 10,000,000.00 递延收益 500,000.00 500,000.00 其他收益

太湖治理专项补助 8,120,000.00 递延收益 305,829.15 100,000.00 其他收益

合计 18,120,000.00 — 805,829.15 600,000.00 —

(2)与收益相关的政府补助

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

98

项  目   金额

资产负债

表列报项

目

计入当期损益或冲减相关成本

费用损失的金额
计入当期损益或冲

减相关成本费用损

失的列报项目 2022 年度 2021 年度

马鞍山经济技术开发区管理委

员会财政奖励
3,400,000.00 — 3,400,000.00 - 其他收益

适应不同需求的黑臭水体快速

净化成套装备技术开发补助
2,683,618.92 递延收益 1,431,359.04 1,252,259.88 其他收益

国家专精特新“小巨人”奖金 1,000,000.00 — 1,000,000.00 - 其他收益

政府制造强省奖补资金 500,000.00 — 500,000.00 - 其他收益

科技创新政策奖励资金 440,000.00 — 440,000.00 - 其他收益

市级制造业政策资金 220,000.00 — 220,000.00 - 其他收益

稳岗就业补贴 250,358.66 — 76,380.99 173,977.67 其他收益

知识产权奖补 235,000.00 — 121,000.00 114,000.00 其他收益

省“115”产业创新团队奖金 400,000.00 — 200,000.00 200,000.00 其他收益

产业扶持补助资金 196,200.00 — 57,200.00 139,000.00 其他收益

省支持企业加大研发投入补助 24,200.00 — 10,800.00 13,400.00 其他收益

企业上市补贴 5,380,000.00 — - 5,380,000.00 其他收益

增值税即征即退 728,757.47 — 27,272.35 701,485.12 其他收益

马鞍山经开区土地使用税奖补 32,830.77 — - 32,830.77 其他收益

其他 136,767.55 — 24,558.55 112,209.00 其他收益

合计 15,627,733.37 — 7,508,570.93 8,119,162.44 —

七、合并范围的变更

1. 非同一控制下企业合并

（1）报告期内发生的非同一控制下企业合并

被购买方名称 股权取得时点 股权取得成本 股权取得比例(%) 股权取得方式

马鞍山江东中铁水务有限公司 — — 51.00 备考假设

（续上表）

被购买方名称
购买

日

购买日的确

定依据

购买日至期末被

购买方的收入

购买日至期末被

购买方的净利润

马鞍山江东中铁水务有限公司 — — — —

八、在其他主体中的权益

1. 在子公司中的权益

(1)企业集团的构成

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例(%)

取得方式
直接 间接

五河华骐 安徽蚌埠 安徽蚌埠 污水处理 100.00 - 设立

安徽华骐环保科技股份有限公司   备考合并财务报表附注

99

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例(%)

取得方式
直接 间接

北京华骐 北京市 北京市 污水处理 100.00 - 设立

宜兴华骐 江苏宜兴 江苏宜兴 污水处理 100.00 - 设立

润佑水务 安徽马鞍山 安徽马鞍山 污水处理 100.00 - 设立

和县华骐 安徽马鞍山 安徽马鞍山 污水处理 100.00 - 设立

当涂华骐 安徽当涂 安徽当涂 污水处理 90.00 - 设立